INDICAÇÃO n.º 260/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei

Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a

seguinte:

INDICAÇÃO

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

LINHARES/ES

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no

Município de Linhares – ES, vem perante Vossa Excelência, com o devido

respeito e saudações, em atendimento às demandas de nossos munícipes,

apresentar a seguinte Proposição:

Requer-se a instalação de uma boca de lobo na Rua Espanha, próximo ao

número 172, bairro Jardim Laguna.

Com fulcro no Art. 125, inciso II do Regimento Interno, que confere ao vereador

a prerrogativa de sugerir ao Poder Executivo "a realização de ato administrativo

ou de gestão";

E, ainda, o mesmo disposto legal, em seu parágrafo 1º, "b", prevê que tais

indicações devem ser “despachadas diretamente pelo Presidente.”

É o presente para encaminhar esta indicação à Secretaria de Obras.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Linhares – ES, 24 de março de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA

Vereador – PL

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

A falta de um sistema adequado de drenagem tem causado transtornos aos

moradores e comerciantes da região, dificultando o tráfego de pedestres e

veículos, além de representar um risco à segurança e à saúde pública. Em

dias de chuva intensa, a água acumulada impede a passagem, podendo

causar danos materiais e aumentar o risco de proliferação de doenças.

O excesso de água pode invadir residências, estabelecimentos comerciais e

garagens, resultando em prejuízos financeiros para os moradores. Além

disso, o acúmulo de água pode danificar a pavimentação da rua,

aumentando a necessidade de manutenção constante.

Por esses motivos, solicito a aprovação desta proposição para que a

Secretaria Municipal de Obras tome as providências necessárias, realizando

a instalação de uma boca de lobo na Rua o mais breve possível.

O que configura URGÊNCIA nessa solicitação para que os moradores não

sofram com a falta de infraestrutura desse calçamento.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS

Linhares – ES, 24 de março de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300036003700330033003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 25/03/2025 12:03

Checksum: CA1EC681FC0A1273BE19E1298A03AD1241F1AA10CFF9E22580C254AF73817D27